

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 366/KH-BCH ngày 04/01/2025 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025).

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt, hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025) trên địa bàn huyện.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong toàn Nhân dân, cán bộ chiến sĩ Dân quân tự vệ (DQTV) về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và chiến thắng của DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sĩ tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang của DQTV, không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị, tinh thần trách nhiệm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm, chu đáo, chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng, mạng xã hội để Nhân dân nhận thức đầy đủ, toàn diện về truyền thống vẻ vang của DQTV.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền giáo dục, thi đua khen thưởng

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương và trên nhóm “Tôi yêu chiến sĩ sao vuông”. Tăng cường các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và Quân đội, DQTV trong tình hình mới.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ.

- Đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân DQTV có thành tích xuất

sắc trong công tác Dân quân tự vệ.

2. Hoạt động thể dục, thể thao

Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao lồng ghép trong huấn luyện các trò chơi quân sự: Kéo có, nhảy bao bố, văn nghệ đêm lửa trại huấn luyện....

3. Hoạt động chính sách dân vận

- Tổ chức lực lượng dân quân tham gia các hoạt động dân vận giúp dân trên địa bàn huyện.

- Thăm tặng quà cho cán bộ, chiến sĩ DQTV trên địa bàn huyện có hoàn cảnh khó khăn.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Dự kiến vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 28/3/2025 (thứ 6).

2. Thành phần:

- Ở tỉnh

- + Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- + Đại diện Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật /Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- + Ban Dân quân tự vệ/PTM.

- Ở huyện

- + Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện ủy;
- + Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND huyện;
- + Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- + Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện;
- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy;
- + Đại diện tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- + Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy;
- + Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Ở xã, thị trấn

- + Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn;
- + Chỉ huy trưởng (Phó Chỉ huy trưởng)/Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn.

3. Địa điểm: Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện Ba Tơ.

4. Chương trình

- Đón tiếp đại biểu;
- Ổn định tổ chức, thông báo chương trình;

- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện đọc diễn văn kỷ niệm;
- Phát biểu của cán bộ, chiến sĩ DQTV;
- Trao thưởng;
- Kết thúc buổi lễ;
- Mời cơm thân mật.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM *(Có dự toán kinh phí riêng).*

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu Huyện ủy, HĐND, UBND huyện tổ chức gặp mặt chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025) trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025) trên địa bàn, thăm tặng quà cho cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền bằng các phóng sự, tin bài về hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025) trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan, kết hợp trang trí pano, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin....

- Phối hợp Phòng Nội vụ đề xuất UBND huyện biểu dương, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân là cán bộ chiến sỹ Dân quân tự vệ có thành tích xuất sắc trong hoạt động công tác Dân quân tự vệ theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu kinh phí bảo đảm cho các hoạt động trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

2. Phòng Nội vụ

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND huyện biểu dương, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân là cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ có thành tích xuất sắc trong hoạt động công tác Dân quân tự vệ theo đúng quy định *(dự kiến số lượng khen thưởng 05 tập thể, 18 cá nhân).*

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí bảo đảm cho việc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc thanh quyết toán bảo đảm quy định.

4. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện tuyên truyền các phóng sự, tin bài về hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025) gắn với thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương của huyện trên các phương tiện truyền thông và trang mạng xã hội.

- Thời gian tuyên truyền từ ngày 20/3/2025 cao điểm từ ngày 26/3/2025 đến 28/3/2025.

5. UBND 19 xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025). Triển khai thực hiện tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan, kết hợp trang trí chiếu sáng (*pano, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin....*) tại các trục đường và các khu vực trung tâm trên địa bàn.

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện báo cáo danh sách tập thể, cá nhân Dân quân tự vệ có thành tích xuất sắc đề nghị UBND huyện khen thưởng; danh sách cán bộ Dân quân có hoàn cảnh khó khăn để thăm tặng quà nhân dịp này.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn tổ chức lực lượng dân quân ra quân thực hiện công tác dân vận giúp nhân dân trên địa bàn tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm đảm bảo xanh - sạch - đẹp.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, gặp mặt, động viên lực lượng Dân quân cấp mình, tạo bầu không khí phấn khởi chung trong nhân dân địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP Huyện ủy;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- 02 Ban CHQS Tự vệ;
- Lưu: VP, QS (*Thái*).

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam